

PROTOKÓŁ
z posiedzenia Komisji ds. Socjalnych
oraz Przestrzegania Prawa i Porządku Publicznego
w dniu 20 października 2021 r.

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji (*lista obecności w załączeniu*), Wójt Gminy Miłki-Barbara Mazurczyk, Skarbnik Gminy-Adriana Pawlik, Dyrektor Ośrodka Kultury-Justyna Zakrzewska.

Tematem posiedzenia było zaopiniowanie uchwał na najbliższą sesję.

1. Oceny pracy Ośrodka Kultury za 3 kwartał 2021 r.
2. Rozpatrzenie pisma dot. informacji o zagrożeniach.

Do pkt 1

Justyna Zakrzewska przedstawiła jakie działania były podejmowane w 3 trzecim Kwartale 2021 r. W lipcu odbyło się dwutygodniowe letnisko dla dzieci, w trakcie którego prowadzone były zajęcia z makramy, wycieczka do Twierdzy Boyen w Giżycku, zajęcia kreatywne z zimnej porcelany, animacje, zabawy ruchowe, teatrzyk i dzień biblioteczny.

Józef Dominiuk zapytał o frekwencję na letnisku, czy było zainteresowanie?

Dyrektor odpowiedziała, że około 40 osób wzięło udział w letnisku, w tym dzieci jak i młodzieży. Zaplanowane były dwie grupy po 20 osób tak, żeby zachować reżim sanitarny.

Kolejnym działaniem było zorganizowanie kina plenerowego w 5 miejscowościach gminy Miłki. W lipcu odbył się seans w Miłkach, Rydzewie i Konopkach Wielkich.

Cały czas realizowany był projekt równać szanse. Odbywały się spotkania z młodzieżą i prace nad wielkim finałem projektu „Co w izbie piszczy”, który odbył się na koniec lipca w Marcinowej Woli. Impreza była bardzo udana, dzięki pomocy mieszkańców, młodzieży, Koła Gospodyń Wiejskich, radnej Anny Kurpiel, strażaków.

W Konopkach Nowych oraz w Rudzie odbyły się pikniki przy świetlicach.

Odbywały się próby chórów „Kalina” i „Marcinianki” a także cykliczne spotkania z mieszkańcami gminy, na których odczytywane i nagrywane były fragmenty książki „Moralność Pani Dulskiej”. Odbyło się również spotkanie dyskusyjnego Klubu Książki. Realizowano wypożyczanie książek na telefon. Poza tym prowadzona była standardowa praca biblioteki oraz szkolenia koordynatorów Dyskusyjnego Klubu Książki.

W sierpniu próby i nagrania do Narodowego Czytania. Próby i występy zespołów „Kalina” i „Marcinianki”. Zorganizowaliśmy kino plenerowe w Kleszczewie i Marcinowej Woli, połączone z zabawami animacyjnymi i ogniskiem. W ramach projektu „Równać szanse” odbył się trzydniowy wyjazd do Trójmiasta w ramach środków pozyskanych od sponsorów. Młodzież zebrała około 9 tys. zł. w trakcie realizacji projektu. W czerwcu wyjazd do Warszawy i tam udało się naszej młodzieży zorganizować zabawy animacyjne nad Wisłą. Przypadkowo jeden z rodziców bawiących się dzieci zaoferował darowiznę w wysokości 2 tysięcy zł, przekazał również informację swojemu koledze o naszym projekcie, który również przekazał darowiznę 2 tysięcy zł dla naszej młodzieży. Sponsorzy zaoferowali się cyklicznie wspierać naszą młodzież.

We wrześniu:

Seanse filmowe „Narodowego czytania” i spotkania biblioteczne w plenerze w trzech miejscowościach dzięki dofinansowaniu z ministerstwa odbyły się akcje promujące naszą bibliotekę.

Rozpoczęła się IV runda programu „Rozwoju Bibliotek”. Dzięki programowi pozyskaliśmy laptopa, kamerkę, tablet oraz półtoraroczny cykl szkoleń. Obecnie szkolenia odbywają się z dziedziny diagnozowania otoczenia, kolejnym etapem będzie wdrażanie i dopasowywanie działań w praktyce.

12 września dożynki powiatowe w Miłkach.

II Zlot Animatorów Warmii i Mazur w Olsztynie. Zostały wymienione doświadczenia i przywiezione nowe pomysły.

Organizacja zabaw dla dzieci-Dzień przedszkolaka.

Zamknięcie projektu „Równać szanse”.

Akcja „Książka na telefon”.

Dyrektor powiedziała, że Ośrodek Kultury organizuje zajęcia wokalne, zajęcia taneczne dla młodzieży i dla dzieci, fitness dla dorosłych. W planach było utworzenie Akademii małego muzykanta, ale niestety nie udało się zebrać grupy, w to miejsce Barbara Szydłowska prowadzi ćwiczenia na stepach.

Edyta Zalewska zapytała na czy miała polegać Akademia Małego Muzykanta?

Justyna Zakrzewska wytłumaczyła, że miały być dwie grupy. Jedna dla niemowlaków i rodziców, zajęcia muzyczne, relaksacyjne, druga grupa dla starszych dzieci miała pracować metodą Gordona.

Raz w miesiącu odbywa się spotkanie dyskusyjne Klubu Książki.

Prowadzimy zajęcia teatralne dla dorosłych w środy od 16:30 do 18:30.

Józef Dominiuk zaproponował, żeby w świetlicach wiejskich organizować spektakle, występy tej grupy teatralnej.

Justyna Zakrzewska przyznała, że to dobry pomysł, powiedziała, że po akcji kina plenerowego zgłaszają się osoby, które chętnie wezmą udział w następnej akcji „Narodowego czytania”.

Wójt zaproponowała, że można takie osoby zaangażować w czytanie np. dzieciom w przedszkolu, będzie to dla tych osób forma aktywności, możliwość wyjścia z domu, a dla dzieci dodatkowa atrakcja.

W środy odbywają się również zajęcia fitness na hali gimnastycznej. W czwartki próby chórów i zajęcia z makramy, w piątki zajęcia wokalne.

Józef Dominiuk wyraził zdanie, że w naszych chórach jest problem z nagłośnieniem.

Justyna Zakrzewska zapewniła, że zapyta dźwiękowca, czy da się to poprawić.

Przemysław Chmielewski zapytał czy zajęcia są darmowe?

Dyrektor Ośrodka Kultury poinformowała, że w przypadku zajęć dla dorosłych, uczestnicy wpłacają darowiznę na rzecz Ośrodka Kultury.

Justyna Zakrzewska wspomniała, że myśli o wykupie „Parasola licencyjnego”, aby skupić uwagę młodzieży na spotkaniach. Koszt to około 2 tys. zł.

Dodała, że jest propozycja zorganizowania koncertu piosenkarki Ewy Makomaskiej. Dyrektor Ośrodka Kultury poinformowała, że jako grupa nieformalna udało się pozyskać środki z nowego FIO, pod patronatem Uniwersytetu III wieku pozyskaliśmy, środki na zajęcia taneczne dla seniorów i dla dzieci.

Do pkt 2

Wójt powiedziała radnym, że gmina nie posiada dokumentu zwanego „Analizą zagrożeń”. Zawsze było tak, że policja przed sezonem zgłasza się do nas o wskazanie miejsc szczególnie wymagających wzmożonych patroli w sezonie. Gmina nie ma miejsc wyznaczonych do kąpiel. Poinformowała radnych, że faktycznie zgodnie z przepisami Gmina ma obowiązek wspólnie z policją przygotować taki dokument w oparciu o który odpowiada za bezpieczeństwo. Dotyczy to znaków ostrzegawczych, informacyjnych, zabezpieczenia terenu. Pismo zostało złożone przez spółkę, która zajmuje się opracowywaniem takich dokumentów. Prawnik stoi na stanowisku, że na podstawie ustawy gmina ma obowiązek posiadać taką analizę. Wójt zapewniła, że gmina przystąpi do opracowania tego dokumentu w porozumieniu z Policją i Strażą Pożarną. Wójt powiedział, że zrobiła rozeznanie w innych gminach i niestety nikt w okolicy nie opracowanego takiego dokumentu. Zasugerowała, że może warto zlecić komuś opracowanie analizy.

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący zamknął posiedzenie komisji w dniu 20 października 2021 r.

Prot. Agnieszka Grajewska-Sudyn

Przewodniczący Komisji

Przemysław Chmielewski

